[image: image1.jpg]

ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2010

№ 6
п. Нижнесортымский

Об утверждении Положения

о порядке проведения квалификационного

экзамена для присвоения классных чинов

муниципальным служащим администрации
сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 17.07.2009), Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в редакции от 31.03.2009), в целях определения соответствия уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих администрации сельского поселения Нижнесортымский квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы:
       1. Утвердить Положение о порядке проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим администрации сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.
        2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
         4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Милютину Л.А.
Глава поселения

П.В. Рымарев
Приложение к постановлению
главы сельского поселения
Нижнесортымский

от 28 апреля 2010  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов  муниципальным служащим администрации

сельского поселения Нижнесортымский
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции от 17.07.2009), Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в редакции от 31.03.2009) и определяет порядок проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальных служащих (далее – классные чины) лицам, замещающим должности муниципальной службы (далее – муниципальные служащие) в администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – администрация поселения).

1.2. Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы без ограничения срока полномочий.
1.3.
Квалификационный экзамен проводится:

1.3.1. При решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина, первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы.

1.3.2. При решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присвоенный муниципальному служащему.

1.3.3. При решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после его назначения на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.
1.4. В случаях, предусмотренных подпунктами 1.3.1, 1.3.3 пункта 1.3 настоящего Положения, квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания при приеме на работу, а если испытание не устанавливалось - не ранее чем через три месяца после его назначения на замещаемую должность муниципальной службы.
1.5. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

Срок муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина.

1.6. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

2. Подготовка и организация проведения квалификационного экзамена

2.1. Квалификационный экзамен проводится на основании постановления главы сельского поселения Нижнесортымский (далее – глава поселения).
2.2. Для проведения квалификационного экзамена формируется  комиссия по проведению квалификационного экзамена для присвоения муниципальным служащим классных чинов муниципальных служащих (далее - комиссия).
2.3. В постановлении главы поселения о проведении квалификационного экзамена указываются:

- состав комиссии;

- дата и время проведения квалификационного экзамена;

- список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;
2.4. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могут повлиять на принимаемые решения.
2.5. Общее число членов комиссии должно быть не менее 6 человек.
2.6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

2.8. Члены комиссии сдают квалификационный экзамен на общих основаниях. На период сдачи квалификационного экзамена муниципальным служащим, являющимся членом комиссии, его членство в комиссии приостанавливается.
2.9. Форма проведения квалификационного экзамена определяется в виде тестирования.

2.10. Постановление главы поселения о проведении квалификационного экзамена доводится до сведения муниципальных служащих под роспись не позднее, чем за месяц до его проведения.

2.11. Не позднее, чем за две недели до проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина согласно приложению 1 настоящему Положению.
Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за семь дней до дня сдачи квалификационного экзамена, который установлен утвержденным графиком сдачи квалификационного экзамена. При этом муниципальный служащий, которому предстоит сдача квалификационного экзамена, вправе представить в комиссию заявление о своём несогласии с отзывом.

2.12. Организационно-техническое обеспечение проведение квалификационных экзаменов осуществляется службой документационного обеспечения администрации поселения.
2.13.
При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания,   навыки   и   умения   (профессиональный      уровень)   муниципальных служащих.
3. Порядок проведения квалификационного экзамена
и результаты квалификационного экзамена

3.1. Квалификационный экзамен проводится комиссией согласно утвержденному графику.
3.2. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает уровень профессиональной подготовки муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальным служащим, на основе экзаменационных процедур с использованием не противоречащих законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих.
3.3. Для проведения квалификационного экзамена формируется тест из
вопросов, подготовленных службой документационного обеспечения
администрации поселения, позволяющих определить уровень знаний муниципального служащего в области федерального законодательства, нормативных правовых актов поселения, регламентирующих  вопросы  местного значения поселения,   полномочий   органов   местного   самоуправления поселения, муниципальной службы и иных вопросов.  Количество вопросов  устанавливается в зависимости от группы должностей муниципальной службы, замещаемых муниципальным служащим в администрации поселения.

3.4. В случае исправления  в тесте ответа на вопрос, данный ответ считается не верным.

3.5. Дата проведения квалификационного экзамена может быть перенесена по решению комиссии в случае неявки на заседание комиссии экзаменуемого муниципального служащего по уважительной причине на ближайшее заседание комиссии, но не более чем на месяц после обстоятельств, послуживших причиной неявки.
3.6. Муниципальный служащий считается сдавшим квалификационный экзамен, если он ответил от 70 до 100 процентов из поставленных вопросов.

Муниципальный служащий считается не сдавшим квалификационный экзамен, если он ответил менее 50 процентов из поставленных вопросов.

С муниципальными служащими, показавшими результаты тестирования     от 50 до 70 процентов, комиссией  проводится   индивидуальное   собеседование   по вопросам в области федерального законодательства, нормативных правовых актов поселения, регламентирующих  вопросы  местного значения поселения,   полномочий   органов   местного   самоуправления поселения, муниципальной службы
3.7. Решение о результате квалификационного экзамена выносится комиссией в отсутствие муниципального служащего открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.
3.8. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего выносится одно из следующих решений:
- признать,   что   муниципальный   служащий   сдал   квалификационный экзамен и присвоить ему классный чин;
- признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

3.9. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный
лист, который составляется в одном экземпляре в отношении каждого экзаменуемого и подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем, членами комиссии, присутствовавшими на заседании, согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под роспись.

Экзаменационный лист муниципального служащего администрации поселения и отзыв непосредственного руководителя об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и возможности присвоения ему классного чина хранятся в личном деле муниципального служащего.
4. Присвоение классного чина по результатам квалификационного экзамена

4.1. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется распоряжением администрации поселения не позднее семи дней со дня проведения квалификационного экзамена.
4.2. Запись о присвоении муниципальному служащему классного чина вносится в его трудовую книжку и личное дело.

4.3. Со дня присвоения классного чина муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в размере, определяемом в соответствии с решением совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский.
          4.4. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при переводе его на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию).

4.5. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.
         4.6. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.
                                                                        Приложение 1 к Положению о порядке
                                                                   проведения квалификационного экзамена
                                                             для присвоения классных чинов
                                                                   муниципальным служащим администрации

                                                                   сельского поселения Нижнесортымский
ОТЗЫВ
об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего
1. Фамилия, имя, отчество:___________________________________________________

2. Замещаемая должность муниципальной службы на день проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность _____________
____________________________________________________________________

3. Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимает участие ______________________________

__________________________________________________________________________________

4. Мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего (могут  проставляться следующие  оценки: неудовлетворительно,  удовлетворительно, хорошо, исходя из пунктов 4.1. - 4.4) ______________________________________
__________________________________________________________________________________

4.1. Профессиональные знания и опыт ___________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4.2. Деловые качества ___________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4.3. Стиль и методы работы ______________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4.4. Личностные качества ________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5. Считаю возможным (невозможным) присвоить муниципальному служащему

классный чин муниципальных служащих _________________________________

__________________________________________________________________________________

(в случае возможности присвоения классного чина указывается присваиваемый классный чин, в случае невозможности присвоения классного чина указывается мотивированное обоснование)

Непосредственный руководитель__________________________________________

С отзывом ознакомлен (а)________________________________________________

(подпись муниципального служащего, дата)
____ ___________
20___года
    Приложение 2 к Положению о порядке
                                                                  проведения квалификационного экзамена
                                                            для присвоения классных чинов
                                                    муниципальным служащим администрации
                                                                                             сельского поселения Нижнесортымский
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ЛИСТ
муниципального служащего
1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения ___________________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании ______________________________
___________________________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация образованию)
___________________________________________________________________________________
4.
Замещаемая   должность   муниципальной   службы   на  день   проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность _____________
______________________________________________________________________

5. Стаж муниципальной службы __________________________________________

6. Общий трудовой стаж _________________________________________________

7. Классный чин муниципальной службы ___________________________________

(наименование классного чина и дата его присвоения)
______________________________________________________________________

8. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них ____________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

9. Замечания и предложения, высказанные комиссией по проведению квалификационного экзамена для присвоения муниципальным служащим классных чинов муниципальных служащих (далее - комиссия) ____________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

10. Предложения, высказанные муниципальным служащим _________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

11. Оценка знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального служащего по результатам квалификационного экзамена

______________________________________________________________________
(- признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен и присвоить классный чин; - признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)
12. Количественный состав комиссии ______________________________________

На заседании  присутствовало ___________ членов  комиссии

Количество голосов за __________ против _______

13. Примечания _______________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Председатель комиссии
__________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии

          __________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии

__________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

Члены комиссии

__________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

        __________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

         __________             _____________________

   (подпись)
          (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена  _____________________________

С экзаменационным листом ознакомился ___________________________________

(подпись муниципального служащего, дата)

М.П.